
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 295 del 04/12/2023    

Repertorio Generale n. 1495  del 05/12/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. MISURA 1.2 
PNRR. DETERMINA DI ACCETTAZIONE OFFERTA ECONOMICA ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE MEPA. CUP E81C22002060006 - CIG A033264C48. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 295 del 04/12/2023  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. MISURA 
1.2  PNRR.  DETERMINA  DI  ACCETTAZIONE  OFFERTA  ECONOMICA  ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA. CUP E81C22002060006 - CIG A033264C48. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto:
• che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione 1  –  Componente  1  –  investimento  1.2 
“Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA  locali”  Comune  finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextGenerationEU;

• che questa Amministrazione ha partecipato alle domande di finanziamento di cui agli avvisi 
di MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”.

• che  rispetto  alla  domanda  di  partecipazione  presentata  MISURA 1.2 “ABILITAZIONE  AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” – M1C1 – Digitalizzazione,  innovazione e sicurezza nella  PA, 
questa  Amministrazione  è  stata  finanziata  per  l’importo  di €  121.987,80 (CUP 
E81C22002060006).

Considerato che è stata avviata apposita trattativa diretta sul MEPA rinvenendo la necessità  di 
acquisire  la  fornitura  quanto  prima al  fine di  rispettare il  cronoprogramma imposto dal  bando 
PNRR e garantire il servizio di abilitazione al Cloud come da Misura 1.2 del PNRR;

Visto l’art. 50 comma 1 del Dlgs. 36/2023 che recita testualmente “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in 
elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  milione  di  euro;
d) procedura negoziata senza bando,  previa consultazione di almeno dieci  operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’ articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.”

Visto l’art.  192 del  D.lgs  267/2000 che recita  testualmente:  ”La stipulazione dei  contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:
a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire;
b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”

Considerato: 

• che il valore economico dell’appalto di servizio di cui trattasi risulta essere inferiore ad € 
140.000,00.

• che pertanto  può procedersi  ad affidamento  diretto del  servizio  de quo,  essendo stata 
conclusa, con esito positivo giusto atto di stipula allegato alla presente, apposita trattativa 
diretta  sul  MEPA  con  l’operatore  economico  Maggioli  S.p.A.  con  sede  legale  in 
Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822, Via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150 e P.I.  
02066400405, già partner tecnologico del Comune di  Taormina rispetto  ad  alcuni servizi 
informatici del Comune ed accreditato AGID;

Rilevato ai sensi del citato art. 192 quanto segue:

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio di  abilitazione 
al Cloud  come da Misura 1.2 del PNRR.

2. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto ha 
per  oggetto  la  digitalizzazione,  innovazione  e  sicurezza  nella  PA.  Vedi  allegato 
documento di stipula.

3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che ne sono alla  base: 
trattativa  diretta  su  MEPA  per  ragioni  di  celerità,   al  fine  di  rispettare  il 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


cronoprogramma  imposto  dal  bando  PNRR,  tenuto  conto  che  l’operatore 
economico prescelto è già partner tecnologico del Comune di Taormina rispetto ad 
alcuni servizi informatici del Comune ed accreditato AGID.

Dato atto che gli acquisti telematici presso il sito www.acquistinretepa.it danno maggiori garanzie 
di trasparenza, efficienza ed efficacia delle relative commesse pubbliche.

Considerato:
• che a seguito di propria Determina Dirigenziale a contrarre n. 285 del 28/11/2023 veniva 

avviata apposita trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico Maggioli S.p.A. con 
sede  legale  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  cap.  47822,  Via  del  Carpino  n.  8,  C.F.  
06188330150 e P.I. 02066400405 per l’importo di €  99.990,00 a base d’asta;

• Che  l’operatore economico Maggioli S.p.A.  con sede legale in Santarcangelo di Romagna 
(RN) cap. 47822, Via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405 in riscontro alla 
menzionata richiesta di offerta presentava la relativa offerta proponendo un ribasso d’asta 
pari ad euro 1,00 per un importo contrattuale pari a € 120.987,80  IVA inclusa.

• che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile di Area.

Ritenuto quindi  di  dover  affidare il  servizio  di  cui  in oggetto all’operatore  economico  Maggioli 
S.p.A.  con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822, Via del Carpino n. 8, C.F.  
06188330150 e P.I. 02066400405 per l’importo contrattuale pari ad  € 120.987,80  IVA inclusa.

Visti:
• il D.lgs 267/2000;
• il D.lgs 36/2023;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) AFFIDARE il  servizio di cui in oggetto all’operatore economico Maggioli S.p.A. con sede legale in 
Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  cap.  47822,  Via  del  Carpino  n.  8,  C.F.  06188330150  e  P.I.  
02066400405  per  l’importo  contrattuale  pari  pari  a  €  120.987,80   IVA  inclusa,  giusto 
documento di stipula allegato al presente atto;

2) DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 120.987,80 è imputata al Capitolo di spesa 
01011.03.00101127, Impegno 1630/2023, del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, giusta Determina Dirigenziale n. 285 del 28/11/2023.

3) DARE ATTO, infine,  che il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme di  rito 
all’albo  pretorio  e sito  istituzionale del  Comune di  Taormina nella  sezione Amministrazione 
trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


copia informatica per consultazione



3878991NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3878991

Affidamento diretto del servizio abilitazione cloud per le PA locali.
Misura 1.2 PNRR

A033264C48

E81C22002060006

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI TAORMINA

Area Amministrativa

00299100834

+390942610214

3QOMS4

GIUSEPPE BARTORILLA, CF:BRTGPP82L14F158P

GIUSEPPE BARTORILLA, CF: BRTGPP82L14F158P

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

MAGGIOLI S.P.A.

02066400405

06188330150

VIA DEL CARPINO 8

0541628111

SEGRETERIA@MAGGIOLI.LEGALMAIL.IT

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

1021378

30/11/2023

DATA DI GENERAZIONE 01/12/2023

copia informatica per consultazione



3878991NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

Nome

1

Valore

1,00

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

5

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 01/12/2023

copia informatica per consultazione



3878991NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 01/12/2023

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 295 del 04/12/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     SERVIZIO DI ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. MISURA 1.2 PNRR. DETERMINA 
DI ACCETTAZIONE OFFERTA ECONOMICA ED AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA. CUP 
E81C22002060006 - CIG A033264C48 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01011.03.00101127 1630/2023 € 120.987,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


